
Результаты оценки эффективности налоговых расходов 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 

Оценка эффективности налоговых расходов муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

муниципальное образование) за 2021 год проведена в соответствии с 

постановлением администрации муниципального образования от 23.06.2020 

№686 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов 

и оценки налоговых расходов муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых 

расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

Целью проведения оценки эффективности налоговых расходов является 

разработка рекомендаций о сохранении или отмене налоговых расходов, 

выявление неэффективных налоговых расходов муниципального образования. 

Исходные данные для проведения оценки предоставлены Межрайонной 

ИФНС России №7 по Кировской области (далее – налоговая служба). 

Оценка эффективности налоговых расходов включает в себя оценку 

целесообразности и результативности. Оценка целесообразности в свою 

очередь состоит из оценки соответствия налоговых расходов целям (задачам) 

муниципальной программы и востребованности плательщиками 

предоставленных налоговых льгот. Оценка результативности состоит из 

оценки вклада предоставленных льгот в изменение значений показателя 

достижения целей муниципальной программы и оценки бюджетной 

эффективности. 

I. Наименование налогового расхода: Освобождение физических 

лиц от уплаты налога на имущество физических лиц в отношении одного 

объекта налогообложения, который находится в залоге по договору об 

ипотеке, на весь период погашения ипотечного кредита в соответствии с 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.11.2014 № 15/82 «Об 



установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц». 

Налоговый расход является социальным, оценка совокупного бюджетного 

эффекта не проводится. 

Наименование муниципальной программы, в которую включен 

налоговый расход - «Обеспечение комфортным жильем и коммунальными 

услугами», которая утверждена постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

30.10.2019 № 1535 (далее – муниципальная программа). 

Оценка целесообразности 

Соответствие налоговых расходов целям(задачам) муниципальной 

программы: 

Цель 

муниципальной 

программы 

Задачи муниципальной 

программы 

Краткое обоснование 

необходимости 

применения 

налоговых расходов 

для достижения 

цели(задачам) 

муниципальной 

программы 

Вывод 

Развитие жилищно-

коммунального 

комплекса, 

формирование 

конкурентной 

среды, 

модернизация 

коммунальной 

инфраструктуры 

Обеспечение населения 

качественными услугами 

жилищно-

коммунального 

хозяйства; 

Обеспечение населения 

доступным и 

комфортным жильем 

Применение 

налогового расхода 

снижает налоговую 

нагрузку на граждан, 

что способствует 

обеспечению 

населения доступным 

и комфортным 

жильем 

Соответствует 

цели (задачам) 

муниципально

й программы 

Востребованность плательщиками предоставленных льгот 

рассчитывается как соотношение общей численности плательщиков, 

воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, 

обратившихся в налоговую службу и имеющих право на получение льгот: 

Количество граждан, 

получивших 

налоговую льготу 

 

Количество граждан, 

обратившихся в налоговую 

службу и имеющих право 

на соответствующую 

льготу 

Доля граждан, 

получивших 

налоговую 

льготу, % 

Вывод 

2310 2310 100 Востребована 

 



Оценка результативности 

В муниципальной программе определена задача достижения цели 

муниципальной программы – обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем. Налоговые расходы в результате предоставления 

налоговой льготы составили 1383,0 тыс.рублей. На данную сумму 

уменьшилась налоговая нагрузка получателей льготы, что способствует 

выполнению задачи обеспечения населения доступным и комфортным 

жильем. 

В целях оценки бюджетной эффективности налогового расхода 

осуществляется сравнительный анализ результативности предоставления 

налоговой льготы и результативности применения альтернативных 

механизмов достижения цели (задач) муниципальной программы. 

Альтернативные механизмы достижения цели (задач) не предусмотрены 

муниципальной программой. Потенциально возможный альтернативный 

механизм достижения цели (задач) – предоставление субсидий плательщикам, 

имеющим право на получение налоговых льгот за счет бюджета 

муниципального образования равных сумме льготы. Предоставление 

субсидий не является более результативным (менее затратным) 

альтернативным механизмом достижения цели (задач) для бюджета 

муниципального образования, т.к. кроме суммы субсидий равной сумме 

налоговой льготы из бюджета муниципального образования должны быть 

возмещены расходы организационно-административного характера. 

Предоставление налоговой льготы является более результативным для 

бюджета муниципального образования. 

Вывод об эффективности налогового расхода: Налоговый расход 

является эффективным и подлежит сохранению. 

II. Наименование налогового расхода: Освобождение 

муниципальных учреждений муниципального образования в отношении 

земельных участков, используемых ими для осуществления уставной 



деятельности от уплаты земельного налога. Налоговый расход является 

техническим, оценка совокупного бюджетного эффекта не проводится. 

Наименование муниципальной программы, в которую включен 

налоговый расход - «Управление муниципальным имуществом», которая 

утверждена постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.10.2019 № 1534.  

Оценка целесообразности 

Соответствие налогового расхода целям муниципальной программы: 

Цель муниципальной 

программы 

Задачи муниципальной 

программы 

Краткое 

обоснование 

необходимости 

применения 

налоговых расходов 

для достижения цели 

(задачам) 

муниципальной 

программы 

Вывод 

Эффективное 

управление и 

распоряжение 

имуществом, 

находящимся в 

муниципальной 

собственности 

муниципального 

образования «Город 

Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

(далее - 

муниципальное 

имущество), а также 

земельными 

ресурсами 

Повышение эффективного 

управления, распоряжения 

и использования 

муниципального 

имущества, а также 

земельных ресурсов на 

территории 

муниципального 

образования, в т.ч. 

вовлечение земли в 

хозяйственный оборот, 

увеличение доходов от 

использования земельных 

участков, информационное 

обеспечение рынка земли 

Применение 

налогового расхода 

снижает расходы 

плательщиков, 

финансовое 

обеспечение которых 

осуществляется за 

счет средств 

бюджетов 

Соответст

вует 

Востребованность плательщиками предоставленных льгот 

рассчитывается как соотношение общей численности плательщиков, 

воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, 

обратившихся в налоговую службу и имеющих право на получение льгот: 

Количество 

граждан, 

получивших 

налоговую льготу 

Количество граждан, 

обратившихся в налоговую 

службу и имеющих право на 

соответствующую льготу 

Доля граждан, 

получивших 

налоговую 

льготу, % 

Вывод 

43 43 100 Востребована 

 



Оценка результативности 

В муниципальной программе определена задача достижения цели 

муниципальной программы – эффективное управление, распоряжение и 

использование муниципального имущества, а также земельных ресурсов. 

Налоговые расходы в результате предоставления налоговой льготы составили 

23693,0 тыс.рублей. На данную сумму уменьшились налоговые расходы 

налогоплательщиков, финансовое обеспечение которых осуществляется за 

счет средств бюджета муниципального образования. 

В целях оценки бюджетной эффективности налогового расхода 

осуществляется сравнительный анализ результативности предоставления 

налоговой льготы и результативности применения альтернативных 

механизмов достижения цели (задач) муниципальной программы. 

Альтернативные механизмы достижения цели (задач) не предусмотрены 

муниципальной программой. Потенциально возможный альтернативный 

механизм достижения цели (задач) –выделение дополнительного 

финансирования из бюджета муниципального образования в размере суммы 

льготы. Выделение дополнительного финансирования ассигнований не 

является более результативным (менее затратным) альтернативным 

механизмом достижения цели (задач) для бюджета муниципального 

образования, т.к. кроме суммы дополнительного финансирования равной 

сумме налоговой льготы из бюджета муниципального образования должны 

быть возмещены расходы организационно-административного характера 

(выделение дополнительного финансирования, подготовка платежных 

поручений по четырем срокам уплаты). Предоставление налоговой льготы 

является более результативным для бюджета муниципального образования. 

Вывод об эффективности налогового расхода: Налоговый расход 

является эффективным и подлежит сохранению. 

III. Наименование налогового расхода: Установление пониженной 

налоговой ставки земельного налога для земельных участков, занятых 

индивидуальными гаражами и (или) гаражными кооперативами, овощными 



ямами. Налоговый расход является социальным, оценка совокупного 

бюджетного эффекта не проводится. 

Наименование муниципальной программы, в которую включен 

налоговый расход - «Управление муниципальным имуществом», которая 

утверждена постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.10.2019 № 1534.  

Оценка целесообразности 

Соответствие налогового расхода целям муниципальной программы: 

Цель муниципальной 

программы 

Задачи муниципальной 

программы 

Краткое 

обоснование 

необходимости 

применения 

налоговых расходов 

для достижения цели 

(задачам) 

муниципальной 

программы 

Вывод 

Эффективное 

управление и 

распоряжение 

имуществом, 

находящимся в 

муниципальной 

собственности 

муниципального 

образования «Город 

Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

(далее - 

муниципальное 

имущество), а также 

земельными 

ресурсами 

Повышение эффективного 

управления, распоряжения 

и использования 

муниципального 

имущества, а также 

земельных ресурсов на 

территории 

муниципального 

образования, в т.ч. 

вовлечение земли в 

хозяйственный оборот, 

увеличение доходов от 

использования земельных 

участков, информационное 

обеспечение рынка земли 

Применение 

налогового расхода  

снижает налоговую 

нагрузку для 

отдельных категорий 

плательщиков 

Соответст

вует 

Востребованность плательщиками предоставленных льгот 

рассчитывается как соотношение общей численности плательщиков, 

воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, 

обратившихся в налоговую службу и имеющих право на получение льгот: 

Количество 

граждан, 

получивших 

налоговую льготу 

Количество граждан, 

обратившихся в налоговую 

службу и имеющих право на 

соответствующую льготу 

Доля граждан, 

получивших 

налоговую 

льготу, % 

Вывод 

34 34 100 Востребована 

 



Оценка результативности 

В муниципальной программе определена задача достижения цели 

муниципальной программы – эффективное управление, распоряжение и 

использование муниципального имущества, а также земельных ресурсов. 

Налоговые расходы в результате предоставления налоговой льготы составили 

1119,0 тыс.рублей. На данную сумму уменьшились налоговые расходы 

отдельных категорий налогоплательщиков, собственников гаражных боксов, 

которые были бы в пять раз выше, в связи с высокой кадастровой стоимостью 

земли под гаражными кооперативами на территории муниципального 

образования, повысилась платежная дисциплина. 

В целях оценки бюджетной эффективности налогового расхода 

осуществляется сравнительный анализ результативности предоставления 

налоговой льготы и результативности применения альтернативных 

механизмов достижения цели (задач) муниципальной программы. 

Альтернативные механизмы достижения цели (задач) не предусмотрены 

муниципальной программой. Потенциально возможный альтернативный 

механизм достижения цели (задач) – предоставление субсидий плательщикам, 

имеющим право на получение налоговых льгот за счет бюджета 

муниципального образования равных сумме льготы. Предоставление 

субсидий не является более результативным (менее затратным) 

альтернативным механизмом достижения цели (задач) для бюджета 

муниципального образования, т.к. кроме суммы субсидий равной сумме 

налоговой льготы из бюджета муниципального образования должны быть 

возмещены расходы организационно-административного характера. 

Предоставление налоговой льготы является более результативным для 

бюджета муниципального образования. 

Вывод об эффективности налогового расхода: Налоговый расход 

является эффективным и подлежит сохранению. 

 

 



IV. Наименование налогового расхода:  

1) Освобождение от уплаты земельного налога ветеранов и 

инвалидов Великой Отечественной войны; 

2) Установление величины налогового вычета в размере 100 000 

рублей для инвалидов I и II групп инвалидности; 

3) Установление величины налогового вычета в размере 100 000 

рублей для ветеранов и инвалидов боевых действий; 

4) Установление величины налогового вычета в размере 100 000 

рублей для физических лиц, имеющих право на получение социальной 

поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 

26.11.1998 N 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 

реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 N 2-ФЗ «О 

социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне». 

Наименование муниципальной программы, в которую включен 

налоговый расход - «Развитие гражданского общества», утверждена 

постановлением администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.10.2019 № 1531. 

Оценка целесообразности 

Соответствие налоговых расходов цели (задачам) муниципальной 

программы: 

Цель 

муниципальной 

программы 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Краткое обоснование 

необходимости 

применения налоговых 

расходов для 

достижения цели 

муниципальной 

программы 

Вывод 
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Развитие 

гражданской 

активности 

населения и 

вовлечение граждан 

в решение городских 

проблем; 

Социальная 

поддержка граждан и 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций (далее - 

СО НКО) 

Развитие 

гражданского 

общества; 

предоставление мер 

социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям граждан 

и СО НКО 

 

Применение налогового 

расхода снижает расходы 

отдельных социальных 

категорий граждан, 

нуждающихся в мерах 

социальной поддержки 

 

соответствую

т 

Востребованность плательщиками предоставленных льгот 

рассчитывается как соотношение общей численности плательщиков, 

воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, 

обратившихся в налоговую службу и имеющих право на получение льгот: 

Порядковый 

номер льготы 

 

Количество 

граждан, 

получивших 

налоговую льготу 

 

Количество граждан, 

обратившихся в 

налоговую службу и 

имеющих право на 

соответствующую 

льготу 

Доля 

граждан, 

получивших 

налоговую 

льготу, % 

Вывод 

1 

2 

3 

4 

3 

20 

12 

9 

3 

20 

12 

9 

100 

100 

100 

100 

востребов

ана 

Оценка результативности 

В муниципальной программе определена задача достижения цели 

муниципальной программы – предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан. Налоговые расходы в результате 

предоставления налоговой льготы составили 10,0 тыс.рублей. На данную 

сумму уменьшились налоговые расходы плательщиков, нуждающихся в 

предоставлении мер социальной поддержки. 

В целях оценки бюджетной эффективности налогового расхода 

осуществляется сравнительный анализ результативности предоставления 

налоговой льготы и результативности применения альтернативных 

механизмов достижения цели (задач) муниципальной программы. 

Альтернативные механизмы достижения цели (задач) не предусмотрены 



муниципальной программой. Потенциально возможный альтернативный 

механизм достижения цели (задач) – предоставление субсидий плательщикам, 

имеющим право на получение налоговых льгот за счет бюджета 

муниципального образования равных сумме льготы. Предоставление 

субсидий не является более результативным (менее затратным) 

альтернативным механизмом достижения цели (задач) для бюджета 

муниципального образования, т.к. кроме суммы субсидий равной сумме 

налоговой льготы из бюджета муниципального образования должны быть 

возмещены расходы организационно-административного характера. 

Предоставление налоговой льготы является более результативным для 

бюджета муниципального образования. 

Вывод об эффективности налогового расхода: Налоговый расход 

является эффективным и подлежит сохранению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


